
 

 

ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
CNP: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-128 

CUP: C49J21036050006 

DETERMINA AVVIO PROCEDIMENTO FASE DI VALUTAZIONE PRELIMINARE 

CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 -  LOTTO 3  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n. 2/2009; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 
VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTO il verbale del C.d.I. n° 20 e la relativa delibera n.124 del 31/01/2018 con la quale lo stesso 

Consiglio ha conferito delega piena al Dirigente Scolastico alla progettazione, direzione 
e gestione di tutte le possibili candidature inerenti ai PON 2014-2020 e specificatamente 
approvando tutte quelle con esito positivo; 

 
VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”; 

 
VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del  
15.04.2016; 

 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTA la determina prot. n 16362 del 05/11/2021 di assunzione al bilancio del progetto 

autorizzato; 
 
VISTA la convenzione Consip s.p.a reti locali 7 -Convenzione per la fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di Reti locali (edizione 7) suddivisa in 4 
lotti – id 2096, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’ar-
ticolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 -  Lotto 3 – CIG  7743553615 

 

PRESO  ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata                    
Convenzione tra Consip s.p.a. e l’operatore economico Vodafone Italia S.p.A., con sede 
in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 - 10015, codice fiscale 93026890017, partita IVA n. 
08539010010, impresa mandataria capogruppo del raggruppamento temporaneo con la 
mandante Converge S.p.A. con sede legale ed operativa in Roma, Via Mentore Maggini 
n. 1, partita IVA 04472901000;  

 
RITENUTO necessario, in via preliminare, come specificato nel Capitolato Tecnico Allegato A alla 

suddetta convenzione, al paragrafo 1.4.1 Fase di valutazione preliminare:  “condurre 

un’analisi che porti ad individuare le sedi di interesse, il numero e la dislocazione delle 

postazioni di lavoro, le tecnologie impiegabili, la configurazione delle utenze in termini di 

capacità di banda, protocolli e servizi, qualità di servizio, logiche di ripartizione di classi di 

utenze, esigenze di connettività; verificare lo stato dell’infrastruttura esistente al fine di poter 

valutare l’impatto tecnico/economico per la scelta dalla migliore soluzione tecnologica per 

l’integrazione della nuova rete” 



CONSIDERATO  che, al par. 1.4.1 Fase di valutazione preliminare del Capitolato Tecnico sopra 

richiamato è, altresì, precisato che l’Amministrazione potrà formulare all’Aggiudicatario  una 

Richiesta di valutazione preliminare, non vincolante, con eventuale sopralluogo presso 

la sede, indicando le dotazioni già in possesso e segnalando le esigenze in termini di 

apparati attivi e/o passivi, comprensivi dei servizi inclusi nel costo di fornitura; e  le esigenze 

in termini di servizi aggiuntivi a completamento della fornitura; 

TENUTO CONTO che il Fornitore entro il termine perentorio del trentesimo giorno decorrente dalla 

richiesta si obbliga a consegnare all’Amministrazione richiedente “il Piano di esecuzione 

preliminare, che dovrà includere: l’analisi dei requisiti effettuata dall’Amministrazione 

Contraente e le eventuali integrazioni derivanti dal sopralluogo,  il dimensionamento di 

massima dell’intervento in termini di sistemi e servizi (per consentire all’Amministrazione 

Contraente una corretta valutazione dell’offerta) i tempi di realizzazione proposti, il 

Preventivo economico preliminare ovvero la valorizzazione economica dei sistemi e dei 

servizi richiesti sulla base del Listino di Fornitura di Convenzione”; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

1)   di dare avvio alla procedura Fase di valutazione preliminare, per entrambi i plessi 

dell’Istituto, nell’ambito della  Convenzione Consip “ Reti Locali 7”, Lotto 3  CIG 

7743553615, provvedendo all’invio di un ordinativo non vincolante di importo zero al 

fornitore  VODAFONE ITALIA S.P.A. con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 - 10015, 

codice fiscale 93026890017, partita IVA n. 08539010010, impresa mandataria capogruppo 

del raggruppamento temporaneo con la mandante Converge S.p.A. con sede legale ed 

operativa in Roma, Via Mentore Maggini n. 1, partita IVA 04472901000; 

2)  di nominare la Scrivente D.S.  Dott.ssa M. PATRIZIA COSTANTINI quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 

3)   di indicare quale referente dell’Istituto per il suddetto procedimento il responsabile 

dell’ufficio tecnico prof. Donato Renato Di Biase e di dare mandato allo stesso per la 

raccolta e la trasmissione dei dati, esplicitati al paragrafo 1.4.1 e ss. del Capitolato Tecnico 

allegato alla Convenzione Reti Locali 7 Lotto 3 e per tutti gli accordi con il fornitore, 

relativamente al presente procedimento; 

4)  di richiedere ed autorizzare il sopralluogo del personale incaricato dal fornitore nelle 

modalità indicate al par. 1.4.1 lettera c) del Capitolato Tecnico sopra citato, in entrambi i 

plessi dell’Istituto: Da Vinci via G.Rosato n.5 e De Giorgio via Barrella 1 a Lanciano (CH);  

5)  di riservarsi la valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del Piano di 

esecuzione preliminare del Fornitore rispetto alle reali esigenze dell’Amministrazione, 

senza alcun vincolo di adesione alle proposte economiche acquisite attraverso il presente 

procedimento;  

6)  che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza 

 
 La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Costantini M. Patrizia 
 firmato digitalmente 


		2022-01-21T11:41:25+0100
	COSTANTINI MARIA PATRIZIA




